
1

Informační kniha

TENERIFE



2

Srdečně Vás
vítáme na ostrově

TENERIFE

Přejeme Vám příjemné prožití dovolené!



3

Obsah

Poznejte to nejlepší z Tenerife str. 4
Státní zřízení str. 5
Historie str. 5
Geografie str. 6
Klimatické podmínky str. 6
Hospodářství str. 6
Flóra str. 7
Fauna str. 7
Obyvatelstvo str. 7
Jazyky str. 7
Kuchyně str. 7
Pláže str. 9
Časový posun str. 11
Doprava str. 11
Peníze str. 13
Komunikace str. 14
Kriminalita str. 15
Sporty str. 15
Zábava, noční život str. 16
Restaurace str. 16
Voda str. 16
Kontakty na úřady str. 16
Slovníček str. 17
Zdravotní péče str. 19
Nakupování str. 19
Spropitné str. 20
Elektrický proud str. 20
Zajímavá místa str. 21



4

Poznejte to nejlepší z Tenerife

Las Teresitas
•  Nejkrásnější pláž ostrova 

s množstvím sportovního vyžití
•  Pláž byla vytvořena uměle – 

navezením písku ze Sahary

Puerto de la Cruz
•  Přístavní letovisko s příjemnou 

prázdninovou atmosférou  
a historickým centrem

•  Ve městě se nachází proslulá 
soustava bazénů Lago Martiánez 
i zoologická a botanická zahrada 
Loro Parque

La Orotava
•  Malebné město s typickou 

kanárskou architekturou považované 
za nejkrásnější na ostrově

•  Při svátečních příležitostech se 
na místním náměstí vytváří obří obrazy 
z různobarevného lávového písku

Guía de Isora

Los Gigantes

Pico del Teide
•  Nejvyšší hora Španělska 

(3 718 metrů) a dominanta 
celého ostrova

•  Jedná se o spící sopku, 
poslední sopečná erupce byla 
zaznamenána roku 1909

Loro Parque
•  Nejnavštěvovanější zoologická 

zahrada Španělska
•  Pravidelná show papoušků, lachtanů, 

delfínů a kosatek
•  Nejvíce druhů papoušků na světě

Karneval
•  Na ostrově se 

každoročně 
koná po Rio de 
Janeiru druhý 
největší karneval 
na světě

•  Oslavy probíhají 
především 
v hlavním městě 
ostrova Santa 
Cruz a trvají 
několik dnů

Masca
•  Malebná horská 

vesnička 
v pohoří Teno 
obklopená 
terasovitými  
políčky 
s překrásnou 
kulisou hor

•  Výchozí bod pro 
trekové trasy  
do strže 
Barranco de 
Masca

Icod de los Vinos
•  Přístavní město na severu 

Tenerife s nejstarším 
dračím stromem na světě



5

Státní zřízení

Španělské království je konstituční monarchie.

Historie

Už ve starověkém Egyptě se objevují zprávy o rajských ostrovech na konci světa. První 
obyvatelé museli k ostrovům připlout na člunech někdy ve 3. století př. n. l., dodnes je ale 
záhadou jak. Žádné pozůstatky plavidel z té doby se totiž nikdy nenašly. Původní obyvatelé 
Tenerife se nazývali Guančové. Když na ostrovy dopluli v 15. století Španělé, setkali se 
tu s lidmi na úrovni doby neolitu. Všechny předměty si vyráběli sami ze dřeva, kostí, hlíny 
a kamene. Obzvlášť krásné byly jejich ručně dělané nádoby.

Ve středověku navštívilo Tenerife mnoho expedic. V roce 1494 vstoupili na ostrov Španělé. 
V průběhu následujícího století si podmanili všechny Kanárské ostrovy včetně Tenerife. 
Na konci 16. století přežilo boje sotva tisíc původních obyvatel. Z Tenerife se pak stalo 
útočiště pro otrokáře. Začátkem 18. století opustilo ostrov kvůli špatné hospodářské situaci 
mnoho obyvatel. Většina odjela do Latinské Ameriky, část z nich se později vrátila.

V 19. století bylo hlavním zdrojem obživy ostrovanů pěstování vinné révy a banánů. Začíná 
se rozvíjet cestovní ruch a v roce 1890 se postavil hotel Gran Hotel Taoro. Roku 1909 došlo 
na ostrově k poslední velké erupci. Cabildos Insulares – Rada ostrovů vznikla v roce 1912 
a všechny ostrovy se částečně osamostatnily. Následovalo rozdělení Kanárských ostrovů 
do dvou provincií a Tenerife se stal součástí provincie Santa Cruz de Tenerife v roce 1927. 
První charterové lety se uskutečnily v roce 1957 a cestovní ruch se stává důležitým pro 
ekonomiku ostrova. Vzniká středisko Playa de las Américas, které se stává největším 
turistickým centrem na Tenerife. Pozitivní pro cestovní ruch bylo přijetí Schengenské dohody 
v roce 1998 a také zavedení eura roku 2002.



6

Geografie

Tenerife je s rozlohou 2 034 km2 největší ze všech sedmi Kanárských ostrovů. Leží mezi 
ostrovy Gran Canaria a La Gomera. Svým tvarem připomíná trojúhelník. Ve středu ostrova se 
tyčí nejvyšší hora Španělska Pico del Teide. Měří 3 718 m n. m. a mnozí ji považují za symbol 
ostrova.

Klimatické podmínky

I Tenerife se řadí k ostrovům „věčného jara“. Díky pasátům, mořským proudům a azorské 
výši má velmi příjemné klima. Během celého roku se teploty příliš nemění. V zimě je okolo 
20 °C, v létě maximálně 27 °C přes den a 20 °C v noci. Prší jen zřídka. Voda má celoročně 
teplotu kolem 20 °C. 

Hospodářství

Na ostrově se pěstují převážně rajčata a banány. Kanárské banány jsou menší a sladší 
než nám známé jihoamerické. V zemědělství jsou významné ještě brambory, citrusové 
plody a exotické ovoce jako papája, kiwi nebo ananas. Nejdůležitější zdroj příjmů ostrova 
představuje cestovní ruch. Investuje se do zkvalitňování služeb a výstavby nových hotelů.



7

Flóra

Kromě typické středomořské vegetace (citrusy, fíky, olivy, vinná réva, opuncie, oleandry, 
ibišky, eukalypty) rostou na ostrově i subtropické rostliny. Daří se zde cukrové třtině, 
kávovníku, papáje, mangu, ale i vánočním hvězdám, avokádu, aloi, agáve a různým 
endemickým rostlinám a stromům.

Fauna

Tenerife je domovem pro různé druhy ptáků, plazů a ještěrek. Ze 48 původních druhů 
ptáků je možné spatřit například datla velkého, červenku, pěnkavu a samozřejmě kanárky. 
V národním parku žijí třeba mufloni, kteří sem byli uměle vysazeni. V blízkosti příbytků chovají 
obyvatelé ostrova Tenerife koně, krávy, kozy, ovce atd. Pod mořskou hladinou lze pozorovat 
želvy karety, rejnoky, tuňáky velké, delfíny i jiné druhy malých a velkých ryb.

Obyvatelstvo

Většina zdejších obyvatel patří politicky, kulturně, jazykově i náboženským vyznáním 
jednoznačně ke Španělsku, etnické kořeny Guančů jsou ale patrné dodnes. Na Tenerife žije 
bezmála 950 tisíc obyvatel, z toho přes 200 tisíc v hlavním městě Santa Cruz de Tenerife. 
Povaha ostrovanů je přátelská, srdečná a veselá.

Jazyky

Úředním jazykem je španělština. V letoviscích je slyšet angličtinu, francouzštinu nebo němčinu. 
Většina tištěných materiálů (prospekty, nabídky, nápisy a jídelní lístky) je vícejazyčná.

Kuchyně – jídlo

Kanárská kuchyně vychází ze španělské. Typická je jednoduchost a rozmanitost. Na stole se 
často objevují ryby, mořské plody, čerstvá zelenina, ovoce a víno.



8

Typická jídla
Gofio
Gofio se podává k různým jídlům namísto chleba. Vyrábí se z praženého pšeničného, 
kukuřičného nebo ječného zrní. Ačkoliv je běžnou součástí jídelníčku, zřídka si ho budete 
moci objednat v restauraci.
Mojo
Jedná se o pikantní omáčku k masu a rybám. Skládá se z octa, olivového oleje, česneku, 
paprikových lusků, feferonek, soli, pepře, papriček, chilli, šafránu a kmínu.
Na základě poměru a druhu koření vzniká její charakteristická příchuť a barva, nejznámější je 
mojo rojo (červená, pikantní) a mojo verde (zelená).
Papas arrugadas
Brambory uvařené ve slupce ve velmi slané vodě. Skvěle chutnají s omáčkami mojo.
Sopa de pescado
Rybí polévka s rýží a šafránem. Variace sopa de pescado se dělají z různých druhů ryb, 
mušlí, korýšů a zeleniny.
Potaje
Jedná se o hustou zeleninovou polévku zpravidla ze sezonní zeleniny. Receptů je nepřeberné 
množství, proto málokdy ochutnáte stejné potaje.
Puchero [pučero]
Puchero se připravuje ze sedmi druhů mas. Většinou se podává při slavnostních příležitostech.
Ryby
Ryby jsou neodmyslitelnou součástí jídelníčku. Zvláštní specialitou je například vieja. Výborná 
je s olivovým olejem a omáčkami mojo.

Kuchyně – nápoje
Typické nápoje
Agua minerál
Na Tenerife se nejčastěji pije (a prodává) voda ze dvou místních pitných pramenů – Fuentealta, 
Fuenteteide.
Cerveza
Cerveza = v překladu pivo.
Oblíbené značky místního piva jsou San Miguel a Dorada.
Sangria
Míchaný nápoj, jehož základem je červené víno, ovocná šťáva a ovoce, popř. ještě další 
druhy alkoholických nápojů.



9

Pláže

Pláže mají nezvykle tmavý písek. Možná vám to zpočátku přijde trochu zvláštní, pak se ale 
budete cítit skvěle. Pláže se světlým pískem najdete v jižní části ostrova.
Navštivte například tyto:

Playa Jardín (Puerto de la Cruz)
Nejoblíbenější umělá pláž s černým pískem v Puerto de la Cruz.

Playa de las Vista (Los Cristianos)
Playa de las Vista má přes 400 m, jemný žlutý písek a pozvolný vstup do moře. Je určitě 
vhodná pro děti a přístupná i pro handicapované hosty na vozíčku.



10

Playa de las Américas
V této oblasti najdete krásné pláže s jemným šedožlutým pískem. Podél nich se můžete 
projít po nejdelší pobřežní promenádě na Kanárských ostrovech.

Playa de las Teresitas
Nádherná uměle vytvořená pláž s jemným žlutým saharským pískem a palmami.

Nejnavštěvovanější pláže jsou pod dohledem. U bílých budov záchranných stanic visí 
vlaječky, které informují o aktuálních podmínkách ke koupání.

Jednotlivé barvy mají následující význam:
červená – koupání zakázáno,
žlutá – koupání povoleno se zvýšenou opatrností,
zelená – dobré podmínky pro koupání.



11

Časový posun

O hodinu méně než v ČR. 

Doprava – taxi

Taxi mají svá stanoviště označena modrou cedulí s bílým písmenem T, můžete si je ale 
zastavit i na ulici. Vůz s rozsvíceným zeleným světlem nebo nápisem „libre“ je volný. Taxi 
vám objednají i na recepci. Běžně mají taxi taxametry, některé trasy jsou za pevné tarify, 
takže vám řidič může říci cenu předem.

Doprava – autobusy

Zeleně označenými autobusy společnosti Titsa můžete cestovat téměř do všech míst 
na ostrově.



12

Doprava – pronájem automobilů

V případě zájmu o pronájem automobilu kontaktujte svého průvodce. Cestovní kancelář 
má v místě smlouvy s autopůjčovnou, která vám vůz pronajme za výhodných podmínek. 
Průvodce vám zajistí rezervaci i podmínky předání. Pokud se rozhodnete využít služeb 
jiné autopůjčovny, seznamte se dobře se smluvními podmínkami. Některé nabídky totiž 
nezahrnují daně a jiné poplatky.

§ Doprava – předpisy

Seznamte se s místními dopravními předpisy a respektujte je. Pokuty za případné přestupky 
jsou vysoké.
•  Nejvyšší povolená rychlost v obci je 50 km/h.
•  Nejvyšší povolená rychlost mimo obec je 90 km/h.
•  Nejvyšší povolená rychlost na silnici pro motorová vozidla je 100 km/h.
•  Nejvyšší povolená rychlost na dálnici je 120 km/h.
•  Použití bezpečnostních pásů je povinné na všech sedadlech.
•  Použití bezpečnostní přilby je povinné pro všechny motocyklisty.

Na místě vám policie může uložit pokutu až 120 €. Při dopravní nehodě volejte policii Guardia 
Civil – tráfico, v obci Policía local a potvrďte záruku pojistného od druhého účastníka dopravní 
nehody. Pozornost věnujte také parkování. Pokud špatně zaparkujete, hrozí vám odtažení 
vozu. Poplatek za odtažení se pohybuje okolo 60 € a pokuta v rozmezí 90–210 €.



13

Peníze – měna

Měnovou jednotkou je euro (€).

BANK Peníze – banky, směnárny
Banky
Otevírací doba bank je ve všední dny zpravidla od 9.00 do 14.00 hodin, v sobotu od 9.00 
do 12.00 hodin. Výměna peněz je v bankách obvykle za poplatek. Pokud chcete ušetřit, je 
lepší navštívit směnárnu.

Směnárny
V turistických oblastech je směnáren celá řada. Doporučujeme porovnat si kurzy a peníze 
měnit po menších částkách. Hledejte směnárny, které jsou označeny „SIN COMISION“ nebo 
„NO COMMISSION“ (bez poplatků).



14

Komunikace – pošta

Pohledy a dopisy můžete odesílat z hotelové recepce. Doba doručení je přibližně 7–14 dní. 
Poštovní známky se dají koupit na recepci hotelu, na poště nebo v novinových stáncích. 
Pošta se nazývá „Correos“ a nachází se v každé větší vesnici či městě.

Komunikace – telefonování

Telefonovat můžete z hotelů, avšak za poplatek. Pro mezinárodní hovory volte předčíslí 00, 
dále zvolte kód volané země (ČR 420, Slovensko 421) + číslo, které voláte. Chcete-li být 
telefonicky kontaktováni v místě vašeho pobytu, volací kód Španělska je 0034. U Vašeho 
operátora si před odjezdem ověřte aktuální poplatky za volání, posílání SMS zpráv a jiných 
souvisejících služeb.

Komunikace – internet

Internetové kavárny jsou v každém větším městě. Připojit se přes WiFi síť je možné v některých 
hotelech, tavernách a barech.



15

Kriminalita – krádeže

Pokud se stanete obětí krádeže, kontaktujte policii nebo se obraťte na svého průvodce. 
Na peníze a cennosti se nevztahuje pojištění, proto je lepší krádežím předcházet. V hotelu je 
vám k dispozici trezor.

Kriminalita – trezory

Pokud si chcete bezpečně uložit větší obnos peněz, své osobní věci a další cennosti, využijte 
hotelový trezor. Většinou je součástí každého pokoje.

Kriminalita – zavazadla

Pokud zjistíte, že bylo vaše zavazadlo v průběhu letecké přepravy poškozeno, ohlaste 
událost ihned na letišti a sepište reklamační protokol PIR. V opačném případě vám letecká 
společnost nemusí poskytnout náhradu. Škodu musíte ohlásit nejpozději do 7 dnů. Pokud 
tak neučiníte, náhrada škody je vyloučena. Další informace vám podá průvodce CK. 

Sporty

Vzhledem k mimořádně příznivému klimatu jsou na ostrově po celý rok skvělé podmínky pro 
strávení aktivní dovolené.

Tenis
Tenisové kurty patří většinou k hotelům.

Potápění
Potápění je na ostrovech rok od roku populárnější. Půjčovny vybavení a potápěčské školy 
jsou na Tenerife například v Diving Centre Los Cristianos.

Surfing
Známé místo pro surfování je v městečku Medáno, oblíbené je také v Playa de Martiánez 
u Puerta de la Cruz.

Plavání
Větší letoviska mají řadu pláží vhodných ke koupání. Díky vlnolamům je voda klidná, přesto 
raději nechoďte plavat sami.



16

Zábava, noční život

Zábavu si na Tenerife můžete užívat celý rok i v těch nejmenších vesničkách. Poutě, výstavy 
a festivaly se konají už řadu let. Hlavně na jihu ostrova zažijete párty do časných ranních 
hodin v místních barech, hospodách a na diskotékách.

Restaurace

Restaurace a kavárny jsou po celém Tenerife. Ochutnejte místní speciality, jistě vás nezklamou.

Voda

Vodu z vodovodní sítě raději nepijte. Ve všech supermarketech a obchodech s potravinami 
se dá koupit kvalitní balená voda v plastových lahvích.

Kontakty na úřady
Velvyslanectví České republiky  
ve Španělském království
Embajada de la República Checa
Avenida Pío XII, 22 - 24,
280 06, Madrid
Telefon: +34 91 353 18 80
E-mail: madrid@embassy.mzv.cz
Web: www.mzv.cz/madrid/cz/kontakty.html

Honorární konzulát České republiky 
TENERIFE  
Calle Roques del Salmor 1
38670 Costa Adeje, Tenerife
Kanárské ostrovy
Telefon: +34 606 670 225
E-mail: tenerife@honoraryconsulate.es

Velvyslanectví Slovenské republiky  
ve Španělském království
Embajada de la República Eslovaca
Pinar, 20
28016, Madrid
Telefon: +34 915903861
E-mail: emb.madrid@mzv.sk
Web: www.mzv.sk/web/madrid

Honorární konzulát Slovenské republiky 
TENERIFE  
Consulado Honorario de la República 
Eslovaca
Jesús y María 27-Bajo
38004, Santa Cruz de Tenerife, Spain
Telefon: +34/ 922 / 275 928
E-mail: fperera@ortodoncia.es



17

Slovníček

Španělsky Česky
Buenos días Dobrý den
Buenas tardes Dobré odpoledne
Buenas noches Dobrou noc
Hola Ahoj
Hasta luego Na brzkou viděnou
Adiós Na shledanou
Gracias Děkuji
Por favor Prosím
Sí/No Ano/Ne
No lo comprendo Nerozumím tomu
Mañana Zítra, ráno

Španělsky Česky
Hoy Dnes
Necesitar Potřebovat
Comprar Koupit
Pedir Žádat
Barco Loď
Aeropuerto Letiště
Billete Letenka
Coche Auto
Gasolina Benzín
Bicicleta Kolo
Moto Motocykl

V hotelu
Španělsky Česky
Habitación [abitasión] Pokoj
Cama [kama] Postel
Cuna [kuna] Postýlka
Sábana Prostěradlo
Manta Deka
Ban~o Koupelna
Ducha [duča] Sprcha
Toalla [toaja] Ručník
Jabón [chabón] Mýdlo
Armario Skříň
Ascensor Výtah
Servicio Služba
Camarera Pokojská

Španělsky Česky
Maleta Kufr
Llave [jave] Klíč
Bolsa Taška
Piscina Bazén
Hamaca [amaka] Lehátko
Sombrilla Slunečník
Cuenta Účet
Propina Spropitné
Puerta Dveře
Ventana Okno
Abrir Otevřít
Cerrar Zavřít
Roto Rozbitý

Číslovky
Španělsky Česky
Uno Jeden
Dos Dva
Tres Tři
Cuatro Čtyři
Cinco [sinko] Pět
Seis Šest

Španělsky Česky
Siete Sedm
Ocho [očo] Osm
Nueve Devět
Diez Deset
Cien [sien] Sto
Mil Tisíc



18

Dny v týdnu
Španělsky Česky
Lunes Pondělí
Martes Úterý
Miércoles Středa
Jueves [chueves] Čtvrtek

Španělsky Česky
Viernes [biernes] Pátek
Sábado Sobota
Domingo Neděle

V restauraci
Španělsky Česky
Camarero [kamarero] Číšník
Cena [sena] Večeře
Desayuno [desajuno] Snídaně
Almuerzo Oběd
Pan Chléb
Mantequilla [mantekíja] Máslo
Cubiertos Příbor
Cuchillo [kučíjo] Nůž
Cuchara [kučara] Lžíce
Cucharilla [kučaríja] Lžička
Tenedor Vidlička
Botella [boteja] Láhev
Plato Talíř
Plato principal Hlavní jídlo
Postre Zákusek
Sal Sůl
Pimienta Pepř
Aceite Olej
Vinagre Ocet
Pera Hruška
Uva Hroznové víno
Plátano Banán
La cuenta por favor Účet, prosím
Entremeses Předkrmy

Tapas Malé chuťovky (olivy, 
omeleta, salát atd.)

Jamón [chamón] Šunka
Tortilla [tortija] Omeleta
Ensalada mixta Míchaný salát
Sopa Polévka
Sopa de verdura Zeleninová polévka

Španělsky Česky
Sopa de pescado Rybí polévka

Carne variada Různé druhy masa 
smíchané dohromady

Carne de ternera Hovězí maso
Carne de cerdo Vepřové maso
Pulpo Chobotnice
Calamares Kalamáry
Postres Zákusky
Fruta del tiempo Sezonní ovoce
Naranja [narancha] Pomeranč
Manzana Jablko
Melón Žlutý meloun
Melocotón Broskev
Piña Ananas
Sandía Meloun (červený)
Helado Zmrzlina
Flan Karamelový puding
Amargos Mandlové zákusky

Carquiyols Sušenky z cukru,  
skořice a citrónu

Queso Sýr
Bebidas Nápoje
Vino tinto Červené víno
Vino blanco Bílé víno
Vino rosado Růžové víno
Agua con gas Perlivá voda
Agua sin gas Neperlivá voda

Café cortado Malá káva s trochou 
mléka

Café con leche Káva s mlékem
Café sólo Černá káva



19

Zdravotní péče
Lékařská péče
Pokud jste si prostřednictvím cestovní kanceláře uzavřeli cestovní pojištění u ERV pojišťovny, 
a. s., kontaktujte v případě zdravotních obtíží vašeho průvodce nebo linku asistenční služby 
EuroAlarm Asistence. Linka je vám k dispozici 24 hodin denně na telefonním čísle +420 
221 860 606. Pečlivě si uschovejte veškerá potvrzení od lékaře. Na základě podmínek 
sjednaných ve smlouvě vám po návratu pojišťovna náklady spojené s ošetřením uhradí. 
Pokud máte cestovní pojištění uzavřené u jiné cestovní pojišťovny, postupujte dle jejích 
pokynů.

Lékárny
Ve všední dny mají lékárny otevřeno většinou od 9.00 do 13.00 a od 16.00 do 20.00 hodin.  
O poledních přestávkách, o víkendech a svátcích visí v lékárnách cedule s adresou nejbližší 
lékárny s pohotovostní službou. Informace vám poskytne i hotelová recepce.

Nakupování – suvenýry

Pletené zboží
Z palmových listů a rákosu se vyrábí tašky, klobouky, košíky nebo ptačí klece. Na ostrově 
jsou k dostání téměř všude.

Timple
Timple je hudební nástroj připomínající malou kytaru. Nikdy nechybí na žádné kanárské 
slavnosti.



20

Výšivky
Ažurovými výšivkami se zdobí ubrusy, dečky, blůzy i ložní prádlo.

Kanárské nože
Tyto nože mají širokou střenku a vřetenovitou rukojeť. Často jsou vykládány kostěnými, 
rohovými, stříbrnými a mosaznými proužky. Menší nožíky poslouží i jako nože na dopisy.

Bižuterie
Přívěsky, brože nebo přezky jsou zdobené vzory guančských Pitanderas.

Nakupování – obchody

V místních obchodech nakoupíte potraviny i spousty suvenýrů. Nejlepší výběr je ve velkých 
nákupních centrech. Obchody mají zpravidla otevřeno ve všední dny od 9.00 do 13.00 
a od 17.00 do 19.00 hodin, v sobotu od 9.00 do 13.00 hodin. V supermarketech je otevírací 
doba většinou mezi 9. a 21. hodinou.

Nakupování – trhy

Trhy se konají ve všech větších oblastech, nejčastěji v neděli. Největší z nich je trh na náměstí 
v Santa Cruz. Nakoupit si můžete oblečení, kožené zboží, starožitnosti, čerstvé ovoce, zeleninu 
a ryby. Další trhy můžete navštívit u přístavu v Los Cristianos nebo v Playa de las Américas. 
Tam seženete výšivky, keramiku či překrásné sošky z mahagonového a ebenového dřeva.

Spropitné

V restauracích se číšníkům nechává cca 5–10 % z celkového účtu. Spropitné se dává také 
pokojským, recepčním, řidičům autobusů nebo průvodcům.

Elektrický proud

Napětí v elektrické síti je 220 V. U některých zásuvek budete potřebovat adaptér. Pokud 
budete mít jakékoliv problémy, obraťte se na recepci hotelu.



21

Zajímavá místa
Santa Cruz de Tenerife
Santa Cruz de Tenerife je moderní město s širokými třídami a krásnými parky obklopenými 
zelenými kopci. Tamní přístav patří mezi nejvýznamnější přístavy Atlantského oceánu. Vyplatí 
se vypravit kousek za město na jednu z vyhlídek a obdivovat ho z výšky.  

Santa Cruz nemá dochované historické centrum, ale nachází se tu spousta příjemných 
zákoutí s andaluskou atmosférou. Návštěvníky přitahuje náměstí Plaza de España nebo 
Plaza de 25 de Julio s lavičkami pokrytými barevnými kachlemi „azulejos“, za návštěvu 
stojí i Parque García Sanabria, kde si Středoevropan připadá jako v subtropické zahradě. 
Na nákupy či návštěvu restaurace je vhodné okolí náměstí Plaza de la Candelaria.

La Laguna
La Laguna je druhé největší město Tenerife 
ležící v severovýchodní části ostrova. 
Zachovalo si historické jádro a je zapsané 
na seznamu UNESCO. Návštěvník si 
tu připadá jako ve starém španělském 
koloniálním městě. V úzkých uličkách 
najdete mnoho historických paláců 
a měšťanských domů. 

Místo je sídlem starobylé univerzity 
i biskupství, stejně jako četných klášterů. 
Klášter klarisek a svaté Kateřiny pochází ze 
13. století. 



22

Candelaria
Každý rok míří do tohoto městečka stovky poutníků, aby se poklonili černé madoně – patronce 
ostrova. Podle legendy ji zde na skále objevili původní obyvatelé – Guančové. Později ji 
španělští dobyvatelé několikrát z tohoto místa přemístili. V současné době je k vidění kopie 
původní sochy (originál byl stržen obří vlnou v roce 1826).
Doporučujeme návštěvu Candelarie na svátek Nanebevstoupení Panny Marie, který se 
každoročně koná 15. srpna.

Puerto de la Cruz
Loro Parque
V Puertu de la Cruz se nachází jedna z nejzajímavějších atrakcí města – Loro Parque. Nabízí 
mnoho druhů papoušků, k vidění jsou gorily, šimpanzi, tygři a krokodýli, ale i bohatá flóra 
– kaktusy, orchideje a stovky dalších rostlin. Pro děti i dospělé jsou určena představení 
delfínů, lachtanů, papoušků a nově vystoupení kosatek. Pozornosti se těší také obrovská 
akvária s podmořskou flórou a faunou nebo skleněný tunel.

Lago Martiánez
Na břehu oceánu v Puertu de la Cruz se nachází tropická zahrada s množstvím vodotrysků 
a překrásnou soustavou bazénků. Architektem tohoto romantického místa je César Manrique, 
známý především na sousedním ostrově Lanzarote. 

Botanická zahrada
Botanická zahrada Jardín Botánico de la Aclimatización de la Orotava byla založena koncem 
18. století, aby rostliny přivážené na lodích z Indie přivykly odlišným podmínkám a pak mohly 
být převezeny na Pyrenejský poloostrov. Experiment sice pro španělskou pevninu nedopadl 
úspěšně, na Tenerife však díky němu vznikla jedna z nejzajímavějších botanických zahrad 
na světě. Na poměrně malé ploše je soustředěno na 3 000 tropických rostlin. 



23

Národní park Teide
Národní park Las Cañadas del Teide o rozloze 13 000 hektarů vznikl v roce 1954. Nachází 
se uprostřed ostrova Tenerife v nadmořské výšce 1 880–3 718 m n. m. Návštěvníci mohou 
obdivovat zvláštní čedičové útvary i vzácné rostliny, které v mnoha případech nerostou nikde 
jinde na světě.

Na nejvyšší horu Španělska i celého Atlantského oceánu Pico del Teide lze vyjít pěšky 
nebo vyjet kabinkovou lanovkou „Teleferico“ do nadmořské výšky 3 555 m n. m. – zde 
se nachází sluneční terasa a tři vyhlídkové trasy. Jedna z tras vede až na vrcholek Teide, ale 
je třeba mít povolení (tzv. Permiso para subir a Teide). Nazapomeňte ani na teplé oblečení. 

Povolení vydává výlučně kancelář NP – Oficinadel Nacional del Teide, kterou naleznete 
ve městě La Orotava na ulici Sixto Perera González č. p. 5, otevřeno po–pá od 9.00 
do 14.00 hodin. Povolení se vydává pouze přes internet, na webových stránkách  
www.reservasparquesnacionales.es. S sebou je nutné mít kopii cestovního pasu / 
občanského průkazu.


